
Señor 
JUEZ CIVIL MUNICIPAL DE  PEQUEÑAS CAUSAS Y COMPEATENCIA MULTIPLE 
BOGOTA REPARTO 
E.S.D  
 
PROCESO EJECUTIVO SINGULAR DE MINIMA CUANTIA 
DEMANDANTE:   FERNANDO CASTIBLANCO COBOS 
DEMANDADO; SEGUROS BBVA COLOMBIA SA.  
 
PODER 
 

RENE CASTIBLANCO COBOS, mayor de edad, vecino de la vereda de Mochuelo alto Zona rural 
de Ciudad Bolívar de esta ciudad, identificado con la cédula de ciudadanía 79.583.049, obrando 
como persona de apoyo para todos los efectos jurídicos y procesales del señor FERNANDO 

CASTIBLANCO COBOS,  identificado con la C.C. No. 19.254.989 Bogotá, conforme la sentencia 
de fecha 15 de febrero de 2023, emanada del Juzgado 28 de familia de la ciudad de Bogotá, en 
particular:   A.1.- En el caso de los bancos COLPATRIA. BOGOTA Y BBVA donde FERNANDO 
CASTIBLANCO COBOS había adquirido unas obligaciones las cuales fueron ya denunciadas en 
este proceso., de manera respetuosa y mediante el presente escrito me permito, conferir poder 
especial amplio y suficiente al Dr.   DOMAR JOSE HUERTAS MOYA, abogado titulado, vecino 
de esta ciudad, identificado con la cédula de Ciudadanía Número 19.386.163 expedida en Bogotá 
y  portador de la Tarjeta Profesional No. 60.290 del C. S. de la Judicatura, , para que  en nombre y 
representación del señor FERNANDO CASTIBLANCO COBOS persona vinculada a este proceso, 
se constituya y  lleve hasta su culminación proceso ejecutivo de mínima cuantía en contra de la 
entidad SEGUROS BBVA COLOMBIA SA, representada legalmente por su presidente Dr.  
SERGIO SANCHEZ ANGARITA o quien o quien haga sus veces, en virtud del incumplimiento 
del acta de conciliación de fecha 17 de noviembre de 2022 emanada de la delegada para asuntos 
jurisdiccionales de la superentendía financiera de Colombia,    
 
De conformidad con la ley 2213 de 2022 para todos los efectos procesales mi correo electrónico y 
procesal será: renecastiblancocobos@gmail.com y el de mi apoderado es djhuertasm@yahoo.com 
mi dirección física es vereda mochuelo, x la Carrera 13F No. 55-11 sur Barrio San Carlos de esta 
ciudad 

 
Mi apoderado queda facultado para recibir, desistir, conciliar, sustituir, reasumir, transigir, y 
para presentar el derecho de petición, acciones de tutela, y adelantar         todos los trámites que 
requiera esta clase de diligencias en defensa de nuestros legítimos derechos. Conforme el 
artículo 77 del C G del P y ley 1561 de 2012.  Ruego reconocerle personería adjetiva para actuar. 

 

 

 

Acepto, 

 

mailto:renecastiblancocobos@gmail.com
mailto:djhuertasm@yahoo.com


 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 
RAMA JUDICIAL DEL PODER PÚBLICO 

JUZGADO VEINTIOCHO DE FAMILIA DE BOGOTÁ, D.C. 

 
 

AUDIENCIA DE TRÁMITE Y FALLO 
 

Radicado:  ADJUDICIACION DE APOYOS 2019 – 300 

Solicitantes:  Eudoro Castiblanco Cobos C.C. 80.361.377 
Beneficiario: Fernando Castiblanco Cobos C.C. 19.254.989 

 

Intervinientes: 
 

Eudoro Castiblanco Cobos C.C. 80.361.377 - Solicitante  
 Domar José Huertas T.P. 60.290 – Apoderado Actor 
 María Cristina Hortúa López T.P. 282.195 - Curadora 

 Rene Castiblanco Cobos - Testigo 
 Luz Dary Castiblanco Cobos - Testigo 

Luis Benjamín Alvarado Alfonso - Juez 
Jaider Mauricio Moreno Moreno - Secretario 

 

Siendo la once y treinta y nueve de la mañana (11:39 a.m.) del quince (15) de 
febrero de dos mil veintitrés (2023), el señor Juez Veintiocho de Familia en 
asocio con su secretario, procedieron a abrir la audiencia de que trata el 

Artículo 372 y 373, a través del aplicativo Microsoft Teams dispuesto por el 
Consejo Superior de la Judicatura para estos efectos. 

 
Luego de impartir las instrucciones del caso y resolver planteamientos de las 
intervinientes se dispuso el decreto de pruebas, mismas que se practicaron a 

continuación. Acto seguido se ordenó correr traslado al apoderado actor y a la 
curadora para efectos de sus alegatos de conclusión. Posteriormente se 

dispuso el Titular del Despacho a proferir SENTENCIA que en su parte 
resolutiva expresó lo siguiente: 

 

En mérito de lo expuesto, el Juzgado Veintiocho de Familia de Bogotá 
D.C., administrando justicia, en nombre de la República de Colombia y por 
autoridad de la Ley RESUELVE: 

 
PRIMERO. CONCEDER la adjudicación de apoyos en favor del señor 

Fernando Castiblanco Cobos C.C. 19.254.989. 
  
SEGUNDO. ASIGNAR a Rene Castiblanco Cobos con C.C. 79.583.049 

y a Luz Dary Castiblanco Cobos con C.C. 35.493.358, la función de apoyo 
del señor Fernando Castiblanco Cobos C.C. 19.254.989, ambas con las 

obligaciones contenidas en el artículo 46 de la Ley 1996 de 2019, y para los 
siguientes actos: 

 

1. Que la persona que actuará como apoyo en la toma de decisiones 
jurídicas o judiciales de FERNANDO CASTIBLANCO COBOS, conforme al 
artículo 34 de la citada ley 1996, por cumplir con los requisitos concretos 

presente y objeto del proceso, es su hermano señor RENE CASTIBLANCO 
COBOS quien velara por la preservación y cuidado de los bienes de propiedad 

y posesión que fueron relacionados en el proceso inicial; Por tanto, su apoyo 
en concreto estará referido a asistencia en la comunicación y asistencias para 
la comprensión de actos jurídicos y sus consecuencias, referidos a :  



 
A.- Apoyo para designar al profesional o profesionales del derecho u otra 

profesión que se requieran para ejercer la capacidad legal y representación 
judicial de FERNANDO CASTIBLANCO COBOS en todos los actos jurídicos o 
legales que deba asumir, en defensa de sus propios intereses o derechos por 

parte de terceros, como es el caso de: 
 
A.1.- En el caso de los bancos COLPATRIA. BOGOTA Y BBVA donde 

FERNANDO CASTIBLANCO COBOS había adquirido unas obligaciones las 
cuales fueron ya denunciadas en este proceso. 

 
A.2.- Resolver vía judicial o extrajudicial, el cumplimiento de un 

contrato de prestación de servicios profesionales en el trámite de la sucesión 

del señor MARCO TULIO CANGREJO CASTIBLANCO e iniciar el trámite para 
la formalización y legalización del predio San José 2 con folio de matrícula 
050-40018228. 

 
A.3.- Atender los requerimientos administrativos y/o fiscales que la 

administración distrital realice con causa u ocasión de los bienes denunciados 
en el acápite de los hechos vistos en la demanda inicial. 

 

A.4.- Resolver vía judicial o extrajudicial, la formalización y legalización 
que sobre el derecho de posesión quieta pacífica y tranquila tenga el señor 

FERNANDO CASTIBLANCO COBOS sobre el predio ubicado en la KR 18F 92-
83” con folio de matrícula inmobiliaria No. 050S00939791. 

 

A.5.- Apoyo jurídico cuando se susciten o sobrevengan como 
consecuencia de la administración y ejercicio del derecho de propiedad y 
posesión, de los bienes descritos como de propiedad señor FERNANDO 

CASTIBLANCO COBOS, tales como arrendamientos, restituciones de bienes, 
asuntos administrativos con causa y ocasión del ejercicio locomoción y libre 

circulación de los vehículos citados en la demanda inicial. 
 
2. La persona que tendrá la función de apoyo en la toma de decisiones 

en materia de salud es la señora LUZ DARY CASTIBLANCO COBOS, quien 
igualmente prestara apoyo para las decisiones y demás preferencias en 

materia de salud de FERNANDO CASTIBLANCO COBOS, conforme al 
dictamen de Psiquiatría realizado por el Dr MANTILLA, su historia clínica y 
más recientemente, con la valoración o calificación por pérdida de capacidad 

laboral realizado por la Junta Regional de Calificación de Invalidez de Bogotá 
D.C. Por tanto, su apoyo en concreto estará referido a:  

Todo lo relacionado con la asistencia para la comunicación y compresión 

para la atención personal en casa, atención médica y hospitalaria que 
requiera, cuidado, terapias y demás tratamientos y diagnósticos, que 

FERNANDO CASTIBLANCO COBOS requiera para su bienestar y recuperación 
de su salud. 

 
TERCERO. ESTABLECER un término máximo de cinco años a los 

apoyos aquí señalados, conforme lo previsto en el artículo 38 literal e, 
artículo 5 numeral tercero y artículo18 todos de la Ley 1996. 

 
CUARTO. ORDENAR remitir el expediente a los Juzgados de 

Ejecución en Asuntos de Familia de Bogotá, para lo de su cargo, de 

acuerdo con lo dispuesto en el artículo 41 de la Ley 1996. 
 
Quedan Notificados en Estrados. 



 
Se deja constancia que la presente diligencia ha sido grabada en 

electrónico antes señalado, dejando como prueba de ello una copia de la 
misma para anexar al expediente digital y otra para el archivo del Despacho:  
Se termina la diligencia siendo la 1:30 p.m. 

 
El Juez, 
 

Firmado Por:

Luis Benjamin Alvarado Alfonso

Juez

Juzgado De Circuito

Familia 028

Bogotá, D.C. - Bogotá D.C.,
 

Este documento fue generado con firma electrónica y cuenta con plena validez jurídica,

conforme a lo dispuesto en la Ley 527/99 y el decreto reglamentario 2364/12
 

Código de verificación: 7f250a3bb09081b00f09359fe471d14df6efcc730b11e0b3881a8fedfd53e5be

Documento generado en 15/02/2023 07:11:53 PM

 

Descargue el archivo y valide éste documento electrónico en la siguiente URL: 

https://procesojudicial.ramajudicial.gov.co/FirmaElectronica



 

                       JUNTA REGIONAL DE CALIFICACIÓN DE INVALIDEZ DE BOGOTÁ  D.C. Y CUNDINAMARCA 

         Reglamentada mediante Decreto 1072 de 2015 (Ministerio del Trabajo) 

   SALA DOS 
 

FERNANDO CASTIBLANCO COBOS – C.C: 19.254.989 

JFD 

Calle 50 No. 25 - 37  Pbx.  7953160 
 

1 

PONENCIA 
 

MEDICO PONENTE: JORGE HUMBERTO MEJIA 
MIEMBRO PRINCIPAL SALA 2 

 
CASO: FERNANDO CASTIBLANCO COBOS  
IDENTIFICACION: C.C. 19.254.989 
ENTIDAD REMITENTE: SOLICITUD PERSONAL/CONDONACIÓN DE DEUDA 
OTRAS PARTES INTERESADAS: BANCO DE BOGOTA. COLPATRIA 
SCOTIABANK. BBVA.  
MOTIVO DE CALIFICACIÓN: PERDIDA DE CAPACIDAD LABORAL 
NUMERO DE DICTAMEN: 19254989 
 
FUNDAMENTOS DE HECHO:  
 
ANTECEDENTES:  
 
Atendiendo los lineamientos de las autoridades de orden Distrital y Nacional por 
razones de salud pública a causa de la pandemia COVID19, diseñados para evitar 
la propagación de este virus, se contacta telefónicamente el (la) paciente para ser 
valorado(a) mediante historia clínica y consulta telefónica, opción aceptada por el 
(la) paciente. 
 
Paciente de 64 años de edad, oficio habitual: Abogado 
 

Paciente que acude a Junta Regional de Calificación de Invalidez de Bogotá y 
Cundinamarca mediante solicitud personal así:  
“…habida consideración del accidente cerebro vascular acaecido el día 26 de Septiembre de 2018 y 

días subsiguientes según historia clínica, e intervención quirúrgica en dos oportunidades, por lo que 
viene padeciendo (afección o patología severa o profunda de aprendizaje, comportamiento y deterioro 
mental con un diagnostico CIE 10 Í068 otros trastornos mentales especificados debido a lesión 
disfunción cerebral y enfermedad física. F078 otros trastornos orgánicos de la personalidad y del 
comportamiento debido a enfermedad, física y disfunción cerebrales.- 1698 secuelas de enfermedad 
cerebrovascular 10X hipertensión arterial, situación que puede tener incidencia en la administración y 
disposiciones de sus bienes, lo cual se prueba con el certificado expedido por el Doctor CARLOS 
MANTILLA TOLOZA (médico psiquiatra), y resumen de su historia clínica el cual se anexa a la presente 
demanda”. 
 

ESTADO ACTUAL: 
 

Talla: 1.70 mts, peso: 60 kg, diestro. Alerta, desorientado en tiempo, espacio y lugar 
parcialmente orientado. Mal estado general, según la acompañante, su 
comunicación es ineficaz, “se pierde”, usa pañal, requiere ayuda de terceros para 
sus actividades cotidianas, no se moviliza por sus propios medios. El paciente se 
moviliza en silla de ruedas o llevándolo, está restringido al apartamento, no se 
sostiene, no camina por sus propios medios, tendencia al hipostatismo, no controla 
esfínteres. Con respecto a septiembre de 2018, considera que se ha deteriorado. 
Neurología señala que ha tenido dos aneurismas, tuvo proceso infeccioso en la 
calota craneana.    



 

                       JUNTA REGIONAL DE CALIFICACIÓN DE INVALIDEZ DE BOGOTÁ  D.C. Y CUNDINAMARCA 

         Reglamentada mediante Decreto 1072 de 2015 (Ministerio del Trabajo) 

   SALA DOS 
 

FERNANDO CASTIBLANCO COBOS – C.C: 19.254.989 

JFD 

Calle 50 No. 25 - 37  Pbx.  7953160 
 

2 

Según valoración de psiquiatría del día 14/12/2018, firmada por Dr. Carlos Mantilla: 
“Enfermedad actual: Paciente con neurocirugía hace dos meses para clipaje de aneurisma detectado 
recientemente. La familia refiere que el paciente mostraba previamente nivel normal de comportamiento 
y autonomía, pero posteriormente ha cambiado su funcionalidad, tornándose pasivo, callado, y con 
deterioro de la memoria y la capacidad de concentrarse; pierde el hilo de las conversaciones, no puede 
hacer cuentas, se orina o defeca en la ropa ocasionalmente, amerita asistencia en rutinas de aseo y 
autocuidado “Se le olvida enjabonarse, o enjuagarse el jabón”. Les preocupa que el paciente no ha 
podido retomar su trabajo ni los negocios que llevaba, y que con frecuencia buscar salir solo a la calle 
con riesgo de extraviarse, tornándose irritable u hostil al no permitírselo. Traen historia clínica donde 
se registra diagnóstico de Craneotomía + clipaje aneurisma comunicante anterior complicado con 
vasoespasmo e isquemia de cabeza de los caudados. En postoperatorio presentó osteomielitis en el sitio 
de la cirugía, ameritando antibioterapia que aún está recibiendo. En los seguimientos ha mostrado 
evolución clínica favorable, pero no se hace referencia a los cambios cognitivos y de comportamiento del 
paciente; a pesar de ello le han ordenado terapia ocupaciona!, que empieza a recibir este mes. 
Antecedentes: Patológicos: HTA, prostatismo. Niegan historia de enfermedad mental y consumo de 
sustancias. Farmacológicos: Viene recibiendo ciprofloxacina 500x2, cefuroxima 500x2, ranitidina 
150x2, losarían 50x1, tamsulosina 0,4x1, amlodipino 5x1, atorvastatina 40x1. Examen mental: Alerta, 
orientado en persona con desorientación alopsíquica parcial. Afecto constreñido. Actitud colaboradora. 
Lenguaje funcional. Denota déficit en atención sostenida y memoria reciente y de fijación. Dificultad en 
seguimiento instruccional y funciones ejecutivas. Pensamiento con bradipsiquia y restricción, 
irrelevancia, asociaciones laxas, y ocasionalmente perdidas. Problemas en temporalidad y orden. No 
ideas delirantes. Muestra dificultad en cálculos sencillos. No alucinaciones. Conciencia parcial de su 
deterioro cognitivo. Patrón de sueño y apetito regularizados. MMSE 18/30. Barthel 70/100. Análisis: 
Adulto mayor con déficit cognitivo secuelar de lesión cerebral, que le genera discapacidad impidiéndole 
en su estado actual discernir y tomar decisiones en forma autónoma. Amerita acompañamiento y 
supervisión de adulto responsable en forma permanente. No se encuentra apto para trabajar. No se 
puede fijar carácter transitorio o definitivo de las secuelas cognitivas por tiempo de evolución; además 
debe esperarse resultado de intervenciones terapéuticas”. 

 
Según valoración de neurocirugía  del día 05/02/2020, firmado por Dr. Pedro José 
Penagos: 
“Pop de aneurisma roto, con otro incidental no clipado, sin estudios previos, se ha sentido bien, marcha 
lenta, déficit de memoria, incontinencia urinaria y fecal, usa pañal, no está tomando medicación, se 
revisa angiotac de cráneo simple y contrastada, sin reconstrucción tridimensional, donde se observa 
clipaje de aneurisma supra clinoseo derecha, craneotomía deprimida, no hay reconstrucción 
tridimensional, aparentemente sin otras lesiones aneurismáticas, pero este estudio, no es suficiente 
para este propósito. Candidato a clipaje de aneurisma de ACM izquierda”.  
 

ANALISIS Y CONCLUSIÓN: 
 

Se trata de paciente con historia de accidente cerebro vascular en septiembre de 
2018, con antecedente hipertensivo y aneurismático, presenta compromiso 
neurológico desde entonces, actualmente postrado, desorientado sin control de 
esfínteres y al parecer requirente de 3ra persona para sus actividades básicas 
cotidianas. 
 

La Junta Regional de Calificación de Invalidez de Bogotá y Cundinamarca procede 
a calificar con base en la documentación aportada al expediente, la valoración del 
paciente, los documentos técnicos vigentes y el Manual Único de Calificación de 
Invalidez, de conformidad a los hallazgos descritos y objetivados durante la 
valoración en Junta Regional de Calificación de Invalidez de Bogotá y 
Cundinamarca. En hoja anexa se incorpora la pérdida de capacidad laboral de 
conformidad a lo establecido en los títulos I y II del Decreto 1507 de 2014. 
 



 

                       JUNTA REGIONAL DE CALIFICACIÓN DE INVALIDEZ DE BOGOTÁ  D.C. Y CUNDINAMARCA 

         Reglamentada mediante Decreto 1072 de 2015 (Ministerio del Trabajo) 

   SALA DOS 
 

FERNANDO CASTIBLANCO COBOS – C.C: 19.254.989 

JFD 

Calle 50 No. 25 - 37  Pbx.  7953160 
 

3 

1. DEFICIENCIAS 
DIAGNOSTICO TABLA FACTOR 

PRINCIPAL 

FACTOR 

MODULADOR 

CARGA DE 

ADHERENCIA AL 

TRATAMIENTO 

FACTOR 

DE 

AJUSTE 

DEFICIENCIA 

I10x 
I698 
F068 
F078 

2.6 

Hipertensión 
arterial con daño 
cerebro vascular y 
lesión neurológica 
permanente. No 
controla esfínteres 

--------- --------- --------- 
87 % 

 

TOTAL DEFICIENCIA COMBINADA 87 % 
 

Deficiencia  
combinada 

Factor ponderación Deficiencia combinada X 
Factor ponderación 

Deficiencia 
total 

87.0 0.5 43.5 % 43.5 % 

  

DIAGNOSTICOS CON CIE10: 
(F068) OTROS TRASTORNOS MENTALES ESPECIFICADOS DEBIDOS A LESION Y 
DISFUNCION CEREBRAL Y A ENFERMEDAD FISICA.  
(F078) OTROS TRASTORNOS ORGANICOS DE LA PERSONALIDAD Y DEL 
COMPORTAMIENTO DEBIDOS A ENFERMEDAD, LESION Y DISFUNCION 
CEREBRALES.  
(I698) SECUELAS DE ENFERMEDAD CEREBROVASCULAR. (I10X) HIPERTENSION 
ARTERIAL 

 
FECHA: 15 ABRIL DE 2020 
 
Nota: “Los dictámenes emitidos en las actuaciones como perito no tienen validez ante 

procesos diferentes para los que fue requerido y se debe dejar claramente en el dictamen el 

objeto para el cual fue solicitado”. Parágrafo único del artículo 2.2.5.1.52 del Decreto 
1072 de 2015. 
 
FUNDAMENTOS DE DERECHO: Que se tuvieron en cuenta para el presente 
dictamen se encuentran en las siguientes normas: 
 

Decreto 491 de 2020, Por el cual se adoptan medidas de urgencia para garantizar 

la atención y la prestación de los servicios 
Decreto 1507 de 2014, Manual Único de Calificación de Invalidez. 
Decreto 1072 de 2015, Titulo 5, Mediante el cual se reglamentan las Juntas de 
Calificación. 
Ley 1562 de 2012, Por la cual se modifica el sistema de riesgos laborales y se dictan 
otras disposiciones en materia de salud ocupacional. 
Decreto 1477 de 2014, Tablas enfermedades profesionales. 
 

RESPONSABLES DE LA CALIFICACION 
 

 

 
JORGE HUMBERTO MEJIA ALFARO 

MEDICO MIEMBRO PRINCIPAL 



JUNTA REGIONAL DE CALIFICACION DE INVALIDEZ DE BOGOTA  D.C. Y CUNDINAMARCA

Reglamentada mediante Decreto 1072 de 2015 (Ministerio del Trabajo)

Sala Dos

%

1 0

2 10

3 25

4 35

5 50

Estado de la PCL X

Rol ocupacional con dificultad leve-no dependencia

Rol ocupacional adaptado con dificultad moderada-dependencia moderada

Porcentaje

9. RESPONSABLE(S) DE LA CALIFICACIÓN

MEDICO PRINCIPAL  MÉDICA PRINCIPAL PSICOLOGA PRINCIPAL

JORGE HUMBERTO MEJIA A. MARCELA VILLABONA K. GLORIA STELLA ESTRADA R.

        FORMULARIO DE DICTAMEN PARA LA CALIFICACIÓN DE LA PERDIDA DE CAPACIDAD OCUPACIONAL

TITULO II

Atendiendo los lineamientos de las autoridades de orden Distrital y Nacional por razones de salud pública a causa de la pandemia COVID19,

diseñados para evitar la propagación de este virus, se contacta telefónicamente el(la) paciente para ser valorado(a) mediante historia clínica y

consulta telefónica, opción aceptada por el (la) paciente.

Nota: “Los dictámenes emitidos en las actuaciones como perito no tienen validez ante procesos diferentes para los que fue requerido y se debe

dejar claramente en el dictamen el objeto para el cual fue solicitado”. Parágrafo único del artículo 2.2.5.1.52 del Decreto 1072 de 2015.

Paciente de 64 años de edad, diestro, abogado, soltero, sin hijos. Vive con una hermana, en vivienda familiar producto de herencia. 

Informa la hermana como síntomas del señor Castiblanco temblor permanente en el cuerpo, no control de esfínteres (usuario de pañal), camina

con apoyo, come solo, dice en las demás actividades requiere asistencia. 

Trabajó independiente en su profesión. Figura en el registro único de afiliados como pensionado por vejez según resolución 171502 del 11 de junio

de 2015.

FERNANDO CASTIBLANCO COBOS - CC 19254989 - ABRIL 15 DE 2020

SOLICITUD PERSONAL. OTRAS PARTES INTERESADAS:  BANCO DE BOGOTA - COLPATRIA - SCOTIABANK - BBVA

Asignado

II. Rol ocupacional relacionado con el uso del tiempo libre y de esparcimiento: calificación máxima posible 50%

Categoría del rol ocupacional

Rol Ocupacional sin dificultad-no dependencia

Rol ocupacional con Dificultad severa-dependencia severa

Descripción

25

I. DEFICIENCIA 43,50%

Rol ocupacional con dificultad completa-dependencia Grave- completa

TOTAL 25

7. PORCENTAJE DE PÉRDIDA DE CAPACIDAD OCUPACIONAL

II. ROL OCUPACIONAL

Fecha de estructuración de la pérdida de capacidad ocupacional 26 de septiembre de 2018 (Fecha de accidente cerebro vascular)

Fecha de declaratoria de la pérdida de capacidad ocupacional 15 de abril de 2020

25,00%

< 5% Incapacidad Permanente Parcial Invalidez

TOTAL 68,50%

       FERNANDO CASTIBLANCO COBOS.xlsx



@SFCsupervisor            Superintendencia Financiera de Colombia            Superintendencia Financiera de Colombia            superfinanciera

Calle 7 No. 4 - 49  Bogotá D.C. 
Conmutador: +57 601594 02 00 – 601594 02 01   
www.superfinanciera.gov.co                                                            

REPÚBLICA DE COLOMBIA
SUPERINTENDENCIA FINANCIERA DE COLOMBIA

DELEGATURA PARA FUNCIONES JURISDICCIONALES

Radicación:2022063031-036-000
Fecha: 2022-11-17 23:53  Sec.día969
Anexos: Sí

Trámite::506-FUNCIONES JURISDICCIONALES
Tipo doc::105-105 AUDIENCIA DE CONCILIACIÓN
Remitente: 80010-GRUPO DE FUNCIONES JURISDICCIONALES UNO
Destinatario::80000-80000-DELEGATURA PARA FUNCIONES 
JURISDICCIONALES

Referencia: ACCIÓN DE PROTECCIÓN AL CONSUMIDOR – ARTÍCULOS 57 y 58 DE LA LEY 1480 
DE 2011 Y ARTÍCULO 24 DEL CÓDIGO GENERAL DEL PROCESO-.  

Número de Radicación : 2022063031-036-000
        Trámite : 506 FUNCIONES JURISDICCIONALES
     Actividad : 105 105 AUDIENCIA DE CONCILIACIÓN
  Expediente : 2022-1272
Demandante : FERNANDO CASTIBLANCO COBOS
Demandados : BBVA SEGUROS DE VIDA COLOMBIA S.A.
        Anexos :  E2 
Acta de Control de Asistencia y audio

En Bogotá, a los 17 días de noviembre de 2022, la Delegatura para Funciones Jurisdiccionales se 
constituye en audiencia pública conforme lo establece el artículo 372 del Código General del Proceso, 
disponiendo la grabación de lo actuado acorde con lo previsto en el numeral 4º del artículo 107 de la 
codificación procesal en cita, registro que forma parte integral de la presente acta. Se deja constancia 
que la grabación de la audiencia atendiendo el principio de publicidad de esta etapa del proceso 
(Num. 5º Art. 107 de CGP) tendrá la calidad de documento público, y en virtud de ello se advierte a 
las partes frente al manejo de sus datos personales.

Comparecen las partes a través del aplicativo tecnológico Microsoft Teams, tal y como consta en el 
registro de grabación.

ETAPA DE CONCILIACIÓN: Se da apertura a esta etapa procesal a solicitud de las partes – se accede en 
aplicación de la regla 6° del artículo 372 del C. G. del P.

ACUERDO CONCILIATORIO

PRIMERO: BBVA SEGUROS DE VIDA COLOMBIA S.A. realizará los siguientes pagos: 

a. A BBVA COLOMBIA S.A. el saldo insoluto de la obligación No. 00130158009612880318, crédito 
que el señor FERNANDO CASTIBLANCO COBOS adquirió con BBVA COLOMBIA S.A. y que se 
encuentra vigente a la fecha de celebración del presente acuerdo conciliatorio. Dicho 

http://www.superfinanciera.gov.co
https://twitter.com/SFCsupervisor
https://www.facebook.com/superintendencia.financiera/
https://www.youtube.com/user/superfinancieracol
https://www.instagram.com/superfinanciera/


@SFCsupervisor            Superintendencia Financiera de Colombia            Superintendencia Financiera de Colombia            superfinanciera

Calle 7 No. 4 - 49  Bogotá D.C. 
Conmutador: +57 601594 02 00 – 601594 02 01   
www.superfinanciera.gov.co                                                            

reconocimiento se efectúa por afectación de la póliza SEGURO DEUDORES VIDA LIBRANZA con 
certificado individual No. 00130158 61 4006329668.

b. A favor del señor FERNANDO CASTIBLANCO COBOS identificado con C.C. No. 19.254.989 la 
suma de VEINTISIETE MILLONES DE PESOS ($27’000.000), los cuales deberán ser pagados en 
la cuenta de ahorros No. 00130136000200415056 del BANCO BBVA COLOMBIA S.A., de la cual 
es titular el señor FERNANDO CASTIBLANCO COBOS. Dicho reconocimiento se efectúa por 
afectación de la póliza SEGURO DEUDORES VIDA LIBRANZA con certificado individual No. 
00130158 61 4006329668 que se expidió como garantía adicional de la obligación No. 
00130158009612880318.

SEGUNDO: BBVA SEGUROS DE VIDA COLOMBIA S.A. realizará el pago de las sumas referidas en el 
numeral anterior, así:

1. Dentro de los quince 15 días hábiles siguientes a la celebración del acuerdo conciliatorio, 
respecto del valor a pagar a BBVA COLOMBIA S.A. al que refiere el literal a. del numeral 
PRIMERO del presente acuerdo.

2. Dentro de los quince 15 días hábiles siguientes a la recepción del formulario y los anexos 
requeridos para el pago al que refiere el literal b. del numeral PRIMERO del presente acuerdo. 
Los documentos que se deben presentar a la aseguradora son: (i) copia del documento de 
identidad del señor FERNANDO CASTIBLANCO COBOS, (ii) certificación bancaria de la 
cuenta de ahorros No. 00130136000200415056 del BANCO BBVA COLOMBIA S.A., de la cual 
es titular el señor FERNANDO CASTIBLANCO COBOS, con fecha de expedición que no 
supere 30 días; y, (iii) formulario SARLAFT que podrá ser suscrito por el señor RENÉ 
CASTIBLANCO COBOS identificado con la C.C. No. 79.583.049 en calidad de hermano, y 
quien fue designado como persona de apoyo para la representación judicial y de actos jurídicos 
del señor FERNANDO CASTIBLANCO COBOS por el Juzgado 28 de Familia de Bogotá, D.C. 
en el proceso 2019-00300.

Se deja constancia que en el curso de la audiencia la apoderada y representante judicial de BBVA 
SEGUROS DE VIDA COLOMBIA S.A. remitió al demandante y a su apoderado judicial el formulario 
SARLAFT para su diligenciamiento.

TERCERO: El señor RENE CASTIBLANCO COBOS designado como persona de apoyo para la 
representación judicial del señor FERNANDO CASTIBLANCO COBOS se compromete remitir la 
documentación a la que refiere el numeral SEGUNDO de este acuerdo a más tardar dentro de los dos 
días hábiles siguientes a la fecha de celebración del mismo y al correo electrónico 
alexandra.elias@bbva.com  

CUARTO: BBVA COLOMBIA S.A. expedirá el correspondiente paz y salvo del pago de la obligación 
00130158009612880318 que el señor FERNANDO CASTIBLANCO COBOS adquirió con dicha entidad 
financiera, dentro de los quince días siguientes al pago al cual se hace alusión en el literal a. del numeral 
PRIMERO del presente acuerdo. Dicho documento deberá enviarse a los correos electrónicos 
renecastiblancocobos@gmail.com y djhuertasm@yahoo.com 

QUINTO: El señor RENE CASTIBLANCO COBOS designado como persona de apoyo para la 
representación judicial del señor FERNANDO CASTIBLANCO COBOS declara que con la celebración 
del presente acuerdo conciliatorio BBVA SEGUROS DE VIDA COLOMBIA S.A. y BBVA COLOMBIA 
S.A. están en paz y a salvo por toda obligación derivada de la póliza SEGURO DEUDORES VIDA 
LIBRANZA con certificado individual No. 00130158 61 4006329668 que se expidió como garantía adicional 

http://www.superfinanciera.gov.co
https://twitter.com/SFCsupervisor
https://www.facebook.com/superintendencia.financiera/
https://www.youtube.com/user/superfinancieracol
https://www.instagram.com/superfinanciera/
mailto:alexandra.elias@bbva.com
mailto:renecastiblancocobos@gmail.com
mailto:djhuertasm@yahoo.com


@SFCsupervisor            Superintendencia Financiera de Colombia            Superintendencia Financiera de Colombia            superfinanciera

Calle 7 No. 4 - 49  Bogotá D.C. 
Conmutador: +57 601594 02 00 – 601594 02 01   
www.superfinanciera.gov.co                                                            

de la obligación No. 00130158009612880318 y acepta que a partir del cumplimiento del acuerdo se 
produce la terminación del referido contrato de seguro.

SEXTO: El señor RENE CASTIBLANCO COBOS designado como persona de apoyo para la 
representación judicial del señor FERNANDO CASTIBLANCO COBOS se compromete a responder ante 
la eventual aparición futura de personas que aleguen y puedan acreditar tener algún derecho que se derive 
de los pagos relacionados en el numeral PRIMERO de este acuerdo, así como de los hechos que sirvieron 
de base para el inicio de la Acción de Protección al Consumidor Financiero en el marco de la cual se 
celebra este acuerdo conciliatorio, con su propio patrimonio, liberando de cualquier obligación a BBVA 
SEGUROS DE VIDA COLOMBIA S.A. y a BBVA COLOMBIA S.A.

En el evento en el que aparezcan terceras personas pretendiendo cualquier tipo de derecho, prestación, 
obligación, indemnización, etc. respecto de BBVA SEGUROS DE VIDA COLOMBIA S.A. y BBVA 
COLOMBIA S.A. en virtud de la póliza SEGURO DEUDORES VIDA LIBRANZA con certificado individual 
No. 00130158 61 4006329668 que se expidió como garantía adicional de la obligación No. 
00130158009612880318, saldrá en defensa de los intereses de BBVA SEGUROS DE VIDA COLOMBIA 
S.A. y BBVA COLOMBIA S.A., coadyuvando cualquier excepción o defensa frente a terceros respecto 
de aquellas entidades. Para tal propósito manifiesta que recibe notificaciones en la Carrera 13 F No. 55 – 
11 Sur Barrio San Carlos – Bogotá, D.C. y en el correo electrónico renecastiblancocobos@gmail.com

AUTO: Visto que las partes han llegado a un acuerdo total sobre las pretensiones objeto de la acción de 
protección al consumidor del asunto, la Delegatura para Funciones Jurisdiccionales, RESUELVE: 1) 
ACEPTAR el acuerdo conciliatorio al que han llegado el señor RENE CASTIBLANCO COBOS designado 
como persona de apoyo para la representación judicial del señor FERNANDO CASTIBLANCO COBOS 
con BBVA SEGUROS DE VIDA COLOMBIA S.A. y BBVA COLOMBIA S.A. dentro del proceso Radicado 
2022063031 Expediente No. 2022-1272 el cual tiene efectos de cosa juzgada y concilia en su totalidad el 
conflicto existente entre las partes. 2). DAR POR TERMINADO el proceso de la referencia Radicado 
2022063031 Expediente No. 2022-1272 3) Por Secretaría, expídanse copias de esta acta con destino y a 
cargo de las partes, haciendo precisión que deben tener constancia de ejecutoria para que presten mérito 
ejecutivo. 4) En este sentido, CUMPLIDAS las obligaciones asumidas por las partes en el presente 
acuerdo, dentro de los CINCO (5) días hábiles siguientes remítase con destino al presente proceso, 
soporte del cumplimiento de las mismas.5) Cumplido lo anterior, por Secretaría, ARCHÍVESE el 
expediente dejando las anotaciones a que haya lugar.

Esta decisión se notifica a las partes en estrados, las cuales se identifican nuevamente en señal de 
aceptación del contenido del acta y, no siendo más el motivo de la presente, se termina la diligencia y se 
firma por el director de audiencia. 

En el documento "Audiencia.htm" anexo a la presente acta, encontrará el acceso para descargar la 
grabación de la audiencia, dando clic en el texto Click aquí para descargar el archivo.

Recuerde que puede consultar el expediente completo de su demanda, a través del sitio web de la 
Superintendencia Financiera www.superfinanciera.gov.co <0000> menú Consumidor Financiero <0000> Funciones 
Jurisdiccionales   Consulta Expediente, digitando su número de identificación y el número de radicación 
de su demanda (número de 10 dígitos), seguido del check “No soy un robot”.

Finalmente, le recordamos nuestros canales de contacto: jurisdiccionales@superfinanciera.gov.co y la 
línea telefónica 5940200, extensiones 3421, 3429, 3433, 3432 y 3430.

http://www.superfinanciera.gov.co
https://twitter.com/SFCsupervisor
https://www.facebook.com/superintendencia.financiera/
https://www.youtube.com/user/superfinancieracol
https://www.instagram.com/superfinanciera/
mailto:renecastiblancocobos@gmail.com
http://www.superfinanciera.gov.co
mailto:jurisdiccionales@superfinanciera.gov.co


@SFCsupervisor            Superintendencia Financiera de Colombia            Superintendencia Financiera de Colombia            superfinanciera

Calle 7 No. 4 - 49  Bogotá D.C. 
Conmutador: +57 601594 02 00 – 601594 02 01   
www.superfinanciera.gov.co                                                            

LISSETH ANGELICA BENAVIDES GALVIZ
PROFESIONAL ESPECIALIZADO
GRUPO DE FUNCIONES JURISDICCIONALES UNO
Copia a: 

Elaboró:
LISSETH ANGELICA BENAVIDES GALVIZ
Revisó y aprobó:
LISSETH ANGELICA BENAVIDES GALVIZ

http://www.superfinanciera.gov.co
https://twitter.com/SFCsupervisor
https://www.facebook.com/superintendencia.financiera/
https://www.youtube.com/user/superfinancieracol
https://www.instagram.com/superfinanciera/


SUPERINTENDENCIA FINANCIERA DE COLOMBIA

@SFCsupervisor            Superintendencia Financiera de Colombia            Superintendencia Financiera de Colombia            superfinanciera

Calle 7 No. 4 - 49  Bogotá D.C. 
Conmutador: +57 601594 02 00 – 601594 02 01   
www.superfinanciera.gov.co                                                            

Radicación:2022063031-075-000
Fecha: 2023-05-01 17:13  Sec.día179
Anexos: Sí

Trámite::506-FUNCIONES JURISDICCIONALES
Tipo doc::31-31 REMISION DE INFORMACION
Remitente: 80001-80001-Secretaria Delegatura para Funciones Jurisdiccionales
Destinatario::1 - 13-BBVA COLOMBIA

Doctor
MARIO PARDO BAYONA
Presidente ejecutivo
BBVA COLOMBIA

Número de Radicación : 2022063031-075-000
        Trámite : 506 FUNCIONES JURISDICCIONALES
     Actividad : 31 31 REMISION DE INFORMACION
  Expediente : 2022-1272
        Anexos : Radicados: 2022063031-073-000 E1

REFERENCIA: Acción: Protección del Consumidor Financiero. Ley 1480 de 2011

FERNANDO CASTIBLANCO COBOS
 Vs
BBVA SEGUROS DE VIDA COLOMBIA S.A.

Respetado doctor Pardo:

De manera atenta le comunico que, la Delegatura para Funciones Jurisdiccionales de la Superintendencia Financiera 
de Colombia, en ejercicio de las funciones jurisdiccionales de que tratan los artículos 57 de la Ley 1480 de 2011 y 
24 de la Ley 1564 de 2012, mediante auto del 25 de abril de la presente anualidad, ordenó REQUERIRLE para que 
en el término de CINCO (5) DÍAS hábiles contados a partir del recibo de esta comunicación allegue las constancias 
de cumplimiento la conciliación.

Se recuerda que el incumplimiento a una orden judicial puede hacerle acreedor de las sanciones de que tratan el 
numeral 11 del artículo 58 de la Ley 1480 de 2011 y el parágrafo del artículo 44 del Código General del Proceso en 
concordancia con el artículo 60 A de la Ley 270 de 1996.

Se pone de presente que la respuesta puede ser aportada vía de correo electrónico a la cuenta 
jurisdiccionales@superfinanciera.gov.co señalando los números de radicado y expediente que se encuentran en la 
referencia de este oficio. 

Cordialmente,

MARCELA SUAREZ TORRES
Secretario Delegatura para Funciones Jurisdiccionales

http://www.superfinanciera.gov.co
https://twitter.com/SFCsupervisor
https://www.facebook.com/superintendencia.financiera/
https://www.youtube.com/user/superfinancieracol
https://www.instagram.com/superfinanciera/
mailto:jurisdiccionales@superfinanciera.gov.co


SUPERINTENDENCIA FINANCIERA DE COLOMBIA

@SFCsupervisor            Superintendencia Financiera de Colombia            Superintendencia Financiera de Colombia            superfinanciera

Calle 7 No. 4 - 49  Bogotá D.C. 
Conmutador: +57 601594 02 00 – 601594 02 01   
www.superfinanciera.gov.co                                                            

Copia a: 

Elaboró:
CLAUDIA ALEJANDRA PRIETO GUTIERREZ
Revisó y aprobó:
MARCELA SUAREZ TORRES

http://www.superfinanciera.gov.co
https://twitter.com/SFCsupervisor
https://www.facebook.com/superintendencia.financiera/
https://www.youtube.com/user/superfinancieracol
https://www.instagram.com/superfinanciera/


@SFCsupervisor            Superintendencia Financiera de Colombia            Superintendencia Financiera de Colombia            superfinanciera

Calle 7 No. 4 - 49  Bogotá D.C. 
Conmutador: +57 601594 02 00 – 601594 02 01   
www.superfinanciera.gov.co                                                            

REPÚBLICA DE COLOMBIA
SUPERINTENDENCIA FINANCIERA DE COLOMBIA

DELEGATURA PARA FUNCIONES JURISDICCIONALES

Radicación:2022063031-073-000
Fecha: 2023-04-25 09:16  Sec.día230
Anexos: No

Trámite::506-FUNCIONES JURISDICCIONALES
Tipo doc::549-549-AUTO REQUIERE CUMPLIMIENTO
Remitente: 80050-80050-GRUPO DE CALIFICACION Y CUMPLIMIENTO
Destinatario::80000-80000-DELEGATURA PARA FUNCIONES 
JURISDICCIONALES

Referencia: ACCIÓN DE PROTECCIÓN AL CONSUMIDOR – ARTÍCULOS 57 y 58 DE LA LEY 1480 
DE 2011 Y ARTÍCULO 24 DEL CÓDIGO GENERAL DEL PROCESO-.  

Número de Radicación : 2022063031-073-000
        Trámite : 506 FUNCIONES JURISDICCIONALES
     Actividad : 549 549-AUTO REQUIERE CUMPLIMIENTO
  Expediente : 2022-1272
Demandante : FERNANDO CASTIBLANCO COBOS
Demandados : BBVA SEGUROS DE VIDA COLOMBIA S.A.

En atención al informe secretarial que antecede y lo allegado por la parte demandante, por medio 
del cual manifiesta que su contraparte no ha cumplido con la conciliación, la Delegatura para 
Funciones Jurisdiccionales de la Superintendencia Financiera de Colombia, 

RESUELVE:

PRIMERO: REQUERIR a la entidad vigilada para que en el término de cinco (5) días contados a 
partir del recibo de la comunicación respectiva allegue las constancias de cumplimiento de la 
conciliación.

SEGUNDO: Por secretaria, OFICIAR a BBVA COLOMBIA en la dirección electrónica anunciada 
embargos.colombia@bbva.com, para que, dentro de los 10 días siguientes al recibo de la 
comunicación, informe el estado de la cuenta de ahorros número No. 00130136000200415056 
del señor FERNANDO CASTIBLANCO COBOS, con C.C. 19.254.989 y si sobre ella recaen 
medidas cautelares o si tiene otras cuentas a su nombre y su estado actual. 

Se le pone de presente a la demandada que su incumplimiento puede ocasionarle las sanciones 
de que tratan el numeral 11 del artículo 58 de la Ley 1480 de 2011 y el parágrafo del artículo 44 
del Código General del Proceso en concordancia con el artículo 60 A de la Ley 270 de 1996. 

Por Secretaría, remítase la comunicación respectiva informándole lo aquí resuelto a fin de que se 
pronuncie sobre el particular.

http://www.superfinanciera.gov.co
https://twitter.com/SFCsupervisor
https://www.facebook.com/superintendencia.financiera/
https://www.youtube.com/user/superfinancieracol
https://www.instagram.com/superfinanciera/
mailto:embargos.colombia@bbva.com


@SFCsupervisor            Superintendencia Financiera de Colombia            Superintendencia Financiera de Colombia            superfinanciera

Calle 7 No. 4 - 49  Bogotá D.C. 
Conmutador: +57 601594 02 00 – 601594 02 01   
www.superfinanciera.gov.co                                                            

Vencido el plazo judicial aquí otorgado, por secretaría ingrese el plenario al despacho en aras de 
continuar con el trámite que legalmente corresponda. 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE,

DIANA CAROLINA CAMPOS TOVAR
80050-COORDINADOR DEL GRUPO DE CALIFICACION Y CUMPLIMIENTO
80050-GRUPO DE CALIFICACION Y CUMPLIMIENTO

Copia a: 

Elaboró:
MANUEL ALEJANDRO UCHIMA LEON
Revisó y aprobó:
DIANA CAROLINA CAMPOS TOVAR

Superintendencia Financiera de Colombia
DELEGATURA PARA FUNCIONES JURISDICCIONALES

Notificación por Estado

La providencia anterior se notificó por anotación en estado fijado

Hoy  26 de abril de 2023         

MARCELA SUÁREZ TORRES 
Secretario

http://www.superfinanciera.gov.co
https://twitter.com/SFCsupervisor
https://www.facebook.com/superintendencia.financiera/
https://www.youtube.com/user/superfinancieracol
https://www.instagram.com/superfinanciera/


 
 
Señores 
BANCO BBVA 
GERENCIA SUCURSAL CHAPINERO     
Ciudad, 
 

 
REF.:  RESPUESTA A REF No.. 299653  11 de agosto notificada el 15 de septiembre en sucursal 
chapinero.  
 
 
DEVOLUCION DE SALDO respecto a la obligación No. 00130158009612880318 del banco BBVA , 
con solución de pago mediante acuerdo conciliatorio del 19 de noviembre de 2022  celebrada ante la  
DELEGADA DE ASUNTOS JURIISDICCIONALES DE LA SUPERINTENCIA FINANCIERA DE 
COLOMBIA  entre SEGUROS BBVA COLOMBIA   Y en favor del  señor FERNANDO CASTIBLANCO 

COBOS CC 19254989,  con afectación de la póliza SEGURO DEUDORES VIDA LIBRANZA con 
certificado individual No. 00130158 61 4006329668. 
 
 

 
DOMAR JOSE HUERTAS MOYA abogado en ejercicio, identificado civil y profesionalmente 
como aparece al pide de mi firma, obrando como apoderado judicial del señor RENE 

CASTIBLANCO COBOS, persona de apoyo del señor FERNANDO CASTIBLANCO 

COBOS, identificado con la C.C. No. 19254989 conforme lo determina la sentencia del de fecha 
15 de febrero de 2023, emanada del Juzgado 28 de familia de la ciudad de Bogotá  y demandante 
dentro del proceso 2022-063031  tramitado ante la delegada para los asuntos jurisdiccionales de 
la superintendencia financiera, con todo respeto me permito referirme a su escrito de fecha 11 
de agosto de 2023,  enviado de manera temeraria al correo fercastico@hotmail.com, correo que 
no corresponde procesalmente  al suscrito como quiera que el anunciado para fines de 
notificación es djhuertasm@yahoo.com el escrito de petición motivo de su respuesta, y por ende 
solo hasta la semana pasada fui enterado de su contenido. 
 
Al respecto, me parece que el banco BBVA, y sus representantes,  de manera arbitraria y sin 
sentido del respeto a una petición seria,  desconoce el sentido y alcance de la misma al no  
revisar, que con la petición radicada en junio de 2023 ante la oficina de chapinero, se  
acompañaron como anexos, el poder que me acreditaba como el apoderado del señor RENE 
CASTIBLANCO COBOS, y la sentencia del Juzgado 28 de Familia de Bogotá, que igualmente 
le confería la potestad de ser la persona de apoyo ante el banco en representación del señor 
FERNANDO CASTIBLANCO COBOS titular de las cuentas y crédito en mención, quien por 
obvias razones no puede acudir personalmente a las instalaciones del banco, por padecer de 
una discapacidad laboral superior el 78%, de pleno conocimiento del banco BBVA, habida 
cuenta de varios escritos anteriores y de haber sido parte dentro del proceso de la referencia 
ante la superintendencia financiera,  como mal aduce  quien dio  repuesta a mi petición, que 
dicho sea de paso, advertir la manera tan impersonal y degradada del banco BBVA al responder 
y firmar “  bbva servicio al cliente, sin personalizar el responsable de dicha respuesta. 
 
Por tanto y como quiera que, dicha solicitud no fue respondida en debida forma itero 
nuevamente lo solicitado ante el banco BBVA, esto es lo radicado el 9/06/2023, ahora por 
conducto del correo institucional, con copia al defensor del consumidor y superintendencia 
financiera. En el siguiente orden. -    
 
1.- Se nos certifique el saldo de la obligación 00130158009612880318 a fecha de corte, esto es 19 

de noviembre de 2022-fecha de la audiencia de conciliación entre los SEGUROS  BBVA SA Y 
BANCO BBVA y el mis representados.- lo anterior para que sirva de prueba ante el Juzgado 60 
civil de Bogotá de  pequeñas causas y competencia múltiple, proceso ejecutivo  radicado 
11001400303520230083400 

mailto:fercastico@hotmail.com
mailto:djhuertasm@yahoo.com


 
 2,. Con posterioridad a dicha fecha se sirva informarnos, que abonos a capital e intereses se 
realizaron a la citada obligación, esto es, en noviembre, diciembre de 2022 y enero de 2023, 
como quiera que al señor FERNANDO CASTIBLANCO COBOS le fue debitado de su cuenta 
de ahorros de pensionado, tres cuotas con posterioridad al 19 de noviembre de 2022.  Adicional 
al desembolso que hiciera seguros BBVA SA a este crédito mediante orden de pago 27331045 
por valor de $ 57.813.860 
 
3.- En tal sentido, solicitar se nos certifique que cuotas o dineros fueron consignados por cuenta 
del señor FERNANDO CASTIBLANCO COBOS o debitados de su cuenta de ahorros de 
pensionado con posterioridad al 20 de noviembre de 2022 , al citado crédito u obligación. 
 
4.- En tal sentido y conforme a su respuesta, se sirvan hacer el reintegro de los saldos que fueran 
consignados al crédito No. 00130158009612880318, con posterioridad al 20 de noviembre de 2022,  
fecha en la cual se suscribió acta de conciliación con la ASEGURADORA SEGUROS BBVA S.A  
para el pago del saldo insoluto a la esta fecha.( anexamos acta de conciliación y desprendibles 
de pago de Colpensiones )  
 
 En dicho orden, se nos entregue la correspondiente paz y salvo por concepto de pago total de 
la obligación en favor del señor FERNANDO CASTIBLANCO COBOS 
 
En tal sentido ruego, indicarme que documentación adicional debo allegar, y se consigne  a la 
cuenta de ahorros banco de Colombia 10013854829 a nombre de mi poderdante señor RENE 
CASTIBLANCO COBOS CC 79538049 en virtud que la cuenta del señor FERNANDO 
CASTIBALANCO COBOS  se encuentra embargada e inactiva según información del propio 
banco.  
 
NOTIFICACIONES 
 
Para cualquier información  ruego enviar respuesta al correo djhuertasm@uahoo.com o 
renecastiblancocobos@gmail.com 
 
 
cordialmente 
 
 

 
 
  
 

mailto:djhuertasm@uahoo.com
mailto:renecastiblancocobos@gmail.com


 






